
 

Delibera della Giunta Regionale n. 426 del 12/07/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL

TERRITORIO

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  "MASTERPLAN - PROGRAMMA INTEGRATO DI VALORIZZAZIONE DEL LITORALE

SALERNO SUD": APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - APPROVAZIONE

ADDENDUM AL PROTOCOLLO DI INTESA DI CUI ALLA DGR N. 526/2019 -

PROGRAMMAZIONE RISORSE PR FESR 2021-2027. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a. il regolamento (UE, Euratom) n. 2020/2093 del Consiglio, del 17 dicembre 2020, stabilisce il

quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;
b. il  Parlamento Europeo e il  Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il  Regolamento

(UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021,  recante le disposizioni  comuni applicabili  al Fondo
europeo di  sviluppo regionale,  al  Fondo sociale europeo Plus,  al  Fondo di  coesione,  al
Fondo per  una transizione giusta,  al  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e
integrazione,  al  Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di  sostegno finanziario  per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

c. il  Parlamento Europeo e il  Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il  Regolamento
(UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al
Fondo di coesione;

d. il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato i Regolamenti (UE)
2020/852 e (UE) 2021/2139 relativi all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti
sostenibili  definendo gli  obiettivi  ambientali,  tra cui il  principio di  non arrecare un danno
significativo (DNSH, “Do no significant harm”); 

e. con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final del 15/07/2022, la Commissione Europea
ha approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di
programmazione  2021-2027,  trasmesso  dal  Dipartimento  per  le  politiche  di  coesione,
secondo le modalità richieste per la notifica formale; 

f. con deliberazione n. 197 del 28/04/2022 la Giunta regionale ha approvato la proposta di
Programma Regionale FESR 2021-2027, dando mandato all’Autorità di Gestione di dare
seguito al negoziato con i Servizi della Commissione per l’adozione del Programma; 

g. con  Decisione  di  esecuzione  C(2022)  7879  final  del  26/10/2022,  in  esito  al  processo
negoziale,  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il  "Programma  Regionale  Campania
FESR 2021-2027"  (PR FESR 2021/2027)  per  il  sostegno a titolo  del  Fondo europeo di
sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della
crescita" per la Regione Campania in Italia (codificato come CCI 2021IT16RFPR005); 

h. con DGR 559 del 03/11/2022 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione C (2022)
7879/2022 di approvazione del PR Campania FESR 2021/2027; 

i. con Decreto Dirigenziale n. 147 del  16/05/2023, l’Autorità  di  Gestione ha preso atto del
documento “Metodologia e Criteri di Selezione delle Operazioni”, approvato dal Comitato di
Sorveglianza del PR FESR CAMPANIA 2021-27;

j. il  PR  FESR  2021/27  prevede,  nell’ambito  dell’Obiettivo  di  Policy  V  “SVILUPPO
TERRITORIALE INTEGRATO”,  l’Obiettivo Specifico 5.1 “Promuovere lo sviluppo sociale,
economico e ambientale integrato ed inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo
sostenibile  e  la  sicurezza  nelle  aree  urbane”  con  l’Azione  5.1.1  volta  a  sostenere
l’attuazione di strategie di sviluppo urbano”;

PREMESSO inoltre che:
a. la Giunta regionale,  con Deliberazione n. 301 del  21.06.2016,  ha determinato,  tra l’altro,

l’opportunità di utilizzare, nell’ambito della realizzazione del PO FESR 2014-2020, strumenti
di  pianificazione  integrata  per  ambiti  rilevanti  di  territorio  campano  che  necessitano  di
interventi  di  nuova  infrastrutturazione,  di  riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  delle
infrastrutture esistenti,  di  risanamento ambientale, di valorizzazione del patrimonio storico
artistico e naturale e che favoriscano la crescita dell’occupazione e della ricchezza;

b. la  Delibera  precitata  ha  disposto,  inoltre,  di  dare  avvio  prioritariamente  alle  procedure
finalizzate  all’individuazione  degli  interventi  di  riqualificazione  costiera  attraverso  la
predisposizione del Masterplan della costa campana afferente al litorale domitio-flegreo e al
litorale del golfo di Salerno;

RILEVATO che:

fonte: http://burc.regione.campania.it



a. la Giunta Regionale con Deliberazione n. 526 del 29.10.2019, che qui si intende integralmente
richiamata, in attuazione della DGR 610/2015 e 301/2016, ha individuato quale area target i
territori dei Comuni di Agropoli,  Battipaglia, Bellizzi, Capaccio-Paestum, Castellabate, Eboli,
Pontecagnano-Faiano, Salerno; definito l’area di intervento ed ha approvato l’individuazione
degli obiettivi specifici prioritari del “Masterplan - Programma integrato di valorizzazione del
litorale Salerno Sud”: 

- Rigenerazione ambientale e paesaggistica del litorale; 
- Riqualificazione  e  potenziamento  del  complessivo  sistema  della  rete  della  mobilità
dell'area; 
- Rafforzamento  degli  asset  dell’offerta  turistica  puntando  sulla  completa  fruizione  e
valorizzazione del complesso del suo patrimonio ambientale, storico e archeologico; 
- Rafforzamento e riqualificazione del sistema della filiera agricola e zootecnica; 
- Potenziamento delle politiche e delle strutture per la riduzione del disagio sociale e per
favorire azioni di sicurezza e legalità; 
- Rafforzamento e innovazione del  sistema amministrativo per  la più  rapida ed efficace
realizzazione degli interventi, ivi compresi i processi partecipativi; 

b. in data 19 novembre 2019 è stato sottoscritto il Protocollo d'Intesa tra la Regione Campania e
i  sindaci  degli  otto  Comuni  dell'area  target  avente  come  obiettivo  la  rigenerazione  e  la
valorizzazione del Litorale Salerno Sud;

c. con DGRC n. 196 del 28.04.2022 , sono stati approvati gli indirizzi regionali per le strategie
territoriali  inerenti  all’attuazione della Politica di  Coesione 2021/2027 ed è stato adottato il
documento  “Verso  una  Agenda  Territoriale  della  Regione  Campania”,  quale  cornice  di
riferimento  delle strategie  territoriali  per  l’utilizzo  integrato e coordinato dei  fondi  europei  ,
nazionali e regionali nell’ambito della programmazione 2021/2027, e che indica, tra l’altro nei
Piani di Valorizzazione - Masterplan uno strumento di sviluppo delle strategie territoriali con la
definizione di una governance multilivello;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali, che:
a. con Decreto Dirigenziale n. 248 del 24 dicembre 2019 dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”, è

stato approvato il Bando di Gara per l’Elaborazione di una proposta di sviluppo del territorio che
concorra a supportare gli uffici della Regione Campania nella redazione ed approvazione del
Masterplan del litorale salernitano;

b. con Decreto Dirigenziale n. 179 del 4 agosto 2020 dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”, è stata
aggiudicata la gara. Il gruppo progettuale aggiudicatario è RTI - MATE Società Cooperativa,
capogruppo mandataria del Costituendo RTI – Studio Silva S.r.l.  - FTourism & Marketing di
Josep Ejarque - Stefano Boeri Architetti s.r.l.;

c. la RTI aggiudicataria ha trasmesso, in data 06.04.2022, a mezzo PEC, acquisita con protocollo
PG/2022/0188103 del 07/04/2022 dallo Staff 50.09.94 e composta dagli elaborati, costituenti la
proposta di progetto preliminare del “Masterplan - Programma integrato di valorizzazione del
Litorale Salerno Sud” di cui la DG Governo del Territorio ha preso atto con Decreto Dirigenziale
n. 13 del 02.05.2022;  

d. la  Giunta  Regionale  con  Deliberazione  n.  212  del  4  maggio  2022  ha  approvato  il  progetto
preliminare di Masterplan;

e. a  seguito  dell’approvazione  del  preliminare  di  Masterplan  è  stata  avviata  la  prevista  attività
partecipativa e di partenariato istituzionale con la costituzione del Partenariato socioeconomico
per il “Masterplan - Programma integrato di Valorizzazione del Litorale Salerno Sud" di cui al
Decreto Dirigenziale n. 12 del 22 aprile 2022 dello STAFF 50.09.94;

f. il RTI aggiudicatario ha trasmesso la documentazione, pervenuta in data 25.03.2023, a mezzo
PEC,  acquisita  con  protocollo  PG/2023/0162092  del  27.03.2023  e  composta  dai  seguenti
elaborati, costituenti la proposta di progetto definitivo del “Masterplan - Programma Integrato di
Valorizzazione del Litorale Salerno Sud”, composta dai seguenti elaborati:

RELAZIONI 
D01_Analisi dei Territori 
D02_Progetto definitivo di Masterplan 
D03_Linee guida 
D04_Progetti emblematici

ELABORATI GRAFICI 
T01_Inquadramento generale

fonte: http://burc.regione.campania.it



Temi
T02_Mobilità
T03_Energia
T04_Ambiente
T05_Rigenerazione urbana
T06_Turismo

Progetti sistema/pilota (PS) 
T07_PS1_Salerno Porta Sele
T08_PS2_Marine del Sele 
T09_PS3_Città Arcipelago Tirrena Inferiore 
T10_PS4_Agropaesaggi della Piana del Sele 
T11_PS5_Parco fluviale del fiume Tusciano 
T12_PS6_Parco fluviale del fiume Sele 
T13_PS7_Poseidonia 
T14_PS8_Agropoli-Castellabate porta Cilento

Progetti emblematici (PE)
T15_PE1_SALERNO_Hub intermodale del Masuccio
T16_PE2_PONTECAGNANO-FAIANO_Parco costiero delle marine del fiume Sele
T17_PE3_BATTIPAGLIA_Parco dello sport, della cultura e hub intermodale 
T18_PE4_EBOLI_Parco fluviale dell’innovazione energetica 
19_PE5_CAPACCIO – PAESTUM_Parco archeologico della cultura e del divertimento 
T20_PE6_AGROPOLI_Parco e nuovo waterfront del porto 
T21_PE7_CASTELLABATE_Hub intermodale di Santa Maria 

Brochure di presentazione del progetto di Masterplan
g. la DG Governo del Territorio ha preso atto con Decreto Dirigenziale n. n. 1 del 29.03.2023

della proposta di progetto definitivo di “Masterplan - Programma Integrato di Valorizzazione
del Litorale Salerno Sud” e che la documentazione trasmessa risulta essere rispondente a
quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto e dal Contratto di Appalto sottoscritto tra la
Regione  Campania  e  RTI  -  MATE  Società  Cooperativa,  capogruppo  mandataria  del
Costituendo RTI – Studio Silva S.r.l. - FTourism & Marketing di Josep Ejarque - Stefano Boeri
Architetti s.r.l.;

CONSIDERATO che:

a. l’azione 5.1.1 del PR FESR 2021/27 inserisce, tra le aree su cui insistono strategie territoriali
finanziabili, il Masterplan Salerno Sud;

b. la  progettazione,  realizzazione e la  gestione del  complesso di  interventi  e  linee di  azione
previsti  nel Masterplan richiedono la cooperazione istituzionale organizzata in forma stabile
degli  enti  locali  coinvolti  e,  quindi,  rendono  necessario  la  strutturazione  di  un  sistema  di
governance adeguato  anche aprendo alla  partecipazione della  Provincia  di  Salerno quale
snodo  fondamentale  tra  la  più  generale  funzione  programmatoria  regionale  e  il  ruolo
essenziale  dei  Comuni  quali  enti  di  diretta  rappresentanza  e  governo  dei  territori  da
valorizzare; 

c. si  rende  necessario,  quindi,  modificare  il  Protocollo  di  intesa,  di  cui  alla  DGR 526/2019,
integrando la Provincia di Salerno tra i sottoscrittori ed impegnando gli Enti locali all’adozione
di  uno  strumento  di  convenzionamento  che  renda  stabile  ed  efficiente  il  sistema  di
governance;

d. si è proceduto, pertanto, a richiedere parere sulla proposta di addendum al Protocollo, con
nota  prot.  n.  354441  del  12/07/2023,  all’Avvocatura  regionale  che  ha  riscontrato
positivamente;

RITENUTO:
a. di  dover  approvare  il  progetto  definitivo  di  “Masterplan  -  Programma  integrato  di

Valorizzazione  del  Litorale  Salerno  Sud”  con  i  citati  elaborati  che  costituiscono  parte
integrante del presente atto, in quanto risultato congruente con le finalità e gli obiettivi
specifici prioritari contenuti nella DGRC n. 526 del 29.10.2019;

b. di dover dare atto che la documentazione costituente il progetto definitivo di “Masterplan -
Programma integrato di Valorizzazione del Litorale Salerno Sud” è firmata digitalmente e
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed è contenuta in n. 1
DVD in quanto, data la mole dei dati, non può essere allegata in procedura informatica di

fonte: http://burc.regione.campania.it



e che tale documentazione è custodita e visionabile, oltre che sul sito della Regione
Campania, anche presso gli Uffici della DG 500900 “Governo del territorio”;

c. di dover ampliare il sistema di governance alla partecipazione della Provincia di Salerno; 
d. di dover approvare l’addendum al Protocollo di intesa di cui alla DGR 526/2019 allegato

alla presente che costituisce parte integrante del presente atto;
e. di dover programmare l’importo massimo di 20.000.000,00 euro, a valere sul PR FESR

Campania 2021/2027 - Obiettivo di Policy V “Sviluppo Territoriale Integrato” – Obiettivo
Specifico - 5.1.  Promuovere lo sviluppo sociale,  economico e ambientale integrato ed
inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree
urbane - Azione 5.1.1 “Sostenere l’attuazione di strategie di sviluppo urbano” quale primo
stralcio di  finanziamento  al  fine di  consentire la  copertura  finanziaria  per  l’avvio  degli
interventi prioritari del Masterplan;

f. di dover dare mandato alla Direzione Generale Governo del Territorio ed alla DG Autorità
di  Gestione  FESR,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  in  coordinamento  con  la
Programmazione Unitaria, di procedere con gli atti consequenziali; 

VISTI:
 la Legge Regionale n. 13 del 13.10.2008;
 la DGRC n. 301 del 21.06.2016; 
 la DGRC n. 526 del 29.10.2019; 
 il D.D. D.G. Governo del Territorio n. 12 del 22.04.2022;
 la DGRC n. 196 del 28.04.2022
 la DGRC n.212 del 04.05.2022;

ACQUISITI:
a)  il  parere  reso  dal  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  con  nota  prot.  2023  –
0013939/UDCP/GAB/GAB

la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di approvare il progetto definitivo di “Masterplan - Programma integrato di Valorizzazione
del  Litorale  Salerno  Sud”  con  i  citati  elaborati  che  costituiscono  parte  integrante  del
presente  atto,  in  quanto  risultato  congruente  con  le  finalità  e  gli  obiettivi  specifici
prioritari contenuti nella DGRC n. 526 del 29.10.2019;

2. di  dare  atto  che  la  documentazione  costituente  il  progetto  definitivo  di  “Masterplan  -
Programma integrato di Valorizzazione del Litorale Salerno Sud” è firmata digitalmente e
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed è contenuta in n. 1
DVD in quanto, data la mole dei dati, non può essere allegata in procedura informatica di
e che tale documentazione è custodita e visionabile, oltre che sul sito della Regione
Campania, anche presso gli Uffici della DG 500900 “Governo del territorio”;

3. di ampliare il sistema di governance alla partecipazione della Provincia di Salerno; 
4. di approvare l’addendum al Protocollo di intesa di cui alla DGR 526/2019 allegato alla

presente che costituisce parte integrante del presente atto;
5. di  programmare  l’importo  massimo  di  20.000.000,00  euro,  a  valere  sul  PR  FESR

Campania 2021/2027 - Obiettivo di Policy V “Sviluppo Territoriale Integrato” – Obiettivo
Specifico - 5.1.  Promuovere lo sviluppo sociale,  economico e ambientale integrato ed
inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree
urbane - Azione 5.1.1 “Sostenere l’attuazione di strategie di sviluppo urbano” quale primo
stralcio di  finanziamento  al  fine di  consentire la  copertura  finanziaria  per  l’avvio  degli
interventi prioritari del Masterplan;

6.  di dare mandato alla Direzione Generale Governo del Territorio ed alla DG Autorità di
Gestione  FESR,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  in  coordinamento  con  la
Programmazione Unitaria, di procedere con gli atti consequenziali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it



7. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  all'Assessore  al  Governo  del  Territorio,  alla
Direzione Generale per il Governo del Territorio, alla DG Autorità di Gestione FESR, al
Responsabile della Programmazione Unitaria, all'Ufficio competente per la pubblicazione
nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania e al BURC per la
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 58 del  31 Luglio 2023

